[bookmark: _GoBack]关于《浙江省“十四五”节能减排综合
工作方案》的起草说明

根据《国务院关于印发“十四五”节能减排综合工作方案的通知》（国发〔2021〕33号），省发展改革委会同省生态环境厅牵头起草了《浙江省“十四五”节能减排综合工作方案》（以下简称《工作方案》）。现将《工作方案》起草情况说明如下：
一、起草背景
党中央、国务院高度重视节能减排工作，自“十二五”以来，国务院在每个五年计划期间，都出台节能减排综合工作方案，充分体现了党中央、国务院一以贯之落实节能减排制度的决心。
2021年12月28日，国务院印发了《“十四五”节能减排综合工作方案》（国发〔2021〕33号），对“十四五”时期节能减排工作作出了总体部署，明确了各省（市、区）“十四五”节能和污染物减排目标、重点任务。2022年1月24日，省政府办公厅要求省发展改革委会同省生态环境厅等有关单位提出贯彻落实意见报审。
二、起草过程
[bookmark: _Hlk62193513]（一）组建工作专班。 组建了由省发展改革委和省生态环境厅牵头，省经信厅、省建设厅、省交通运输厅、省机关事务管理局等20个省级单位组成的工作专班。
（二）广泛征求意见。3月中旬，省发展改革委和省生态环境厅牵头起草形成了《工作方案》征求意见稿。3月22日，书面征求省级有关部门意见。4月15日，召开工作专班成员会议。4月24日，在省发展改革委、省生态环境厅官网同时向社会公开征求意见。4月29日，省发展改革委、省生态环境厅再次书面征求省级有关部门、各设区市政府意见。5月7日，召开专家论证会，形成专家论证会议纪要。
（三）开展风险评估、合法性审查。4月27日，委托第三方机构对《工作方案》开展风险评估，评估结论为中低风险等级，并已完成备案（浙政法风评〔2022〕30号）。5月31日，省发展改革委、省生态环境厅分别出具合法性审核意见，未发现与法律、法规、规章和国家政策相抵触情形。
（四）提请发文立项。4月28日，省政府办公厅审批同意《工作方案》发文立项。
三、主要内容
我省《工作方案》主要内容与国家方案保持一致，分为总体要求、主要目标、实施节能减排重点工程、健全节能减排政策机制、强化工作落实等5个部分，并结合我省实际加以完善。
（一）主要目标。分为两类：
一是分解国家下达我省的基本目标。有6项，分别为：单位GDP能耗降低率基本目标14%、激励目标14.5%，煤炭消费总量比2020年下降5%左右；氮氧化物、挥发性有机物、化学需氧量、氨氮分别减少5.5万吨、4.76万吨、5.43万吨、0.36万吨。这类目标是要确保完成的，在我省《工作方案》中予以明确，并分解落实到各设区市政府。
各地“十四五”单位GDP能耗降低目标已经陈金彪常务副省长同意，将作为《工作方案》附件随文下发。同时，参照国家做法，不再分解下达能耗总量指标，由各地结合GDP增速自行确定。“十四五”各地煤炭消费总量目标，将结合“十四五”浙江省煤炭消费转型升级方案另行制定。各市政府主要污染物减排目标方案由省生态环境厅制定。
二是合理制定重点工程、主要行业指标。国家工作方案明确重点工程、主要行业指标共41项。结合我省实际，删除12项，主要为我省已完成或不符合我省实际的指标；两项合并的1项，将“城镇生活垃圾焚烧处理能力”“城市生活垃圾焚烧处理能力占比”合并为“城镇生活垃圾焚烧处理能力占比”；增加特色指标14项，主要为我省开创性工作指标。调整后，指标总数为42项，比国家工作方案多1项，同时确保各项指标高于全国水平。
“十四五”浙江省节能减排目标
	序号
	指标名称
	单位
	目标值

	全国
	浙江省
	责任单位

	一
	国家下达我省基本目标

	（一）
	节能类

	（1）
	单位GDP能耗降低率
	%
	13.5
	基本14
激励14.5
	省发展改革委、省能源局

	（2）
	煤炭消费量下降
	%
	——
	5左右

	（二）
	减排类

	（3）
	化学需氧量下降或减少
	%/万吨
	8%
	5.43万吨
	省生态环境厅

	（4）
	氨氮下降或减少
	%/万吨
	8%
	0.36万吨

	（5）
	氮氧化物下降或减少
	%/万吨
	10%以上
	5.50万吨

	（6）
	挥发性有机物下降或减少
	%/万吨
	10%以上
	4.76万吨

	二
	重点工程、主要行业指标

	（一）
	节能类

	1
	重点工程

	（1）
	规上工业单位增加值能耗下降
	%
	13.5
	16以上
	省经信厅

	（2）
	万元工业增加值用水量下降
	%
	16
	18

	（3）
	重点行业达到能效标杆水平比例
	%
	超过30
	50
	省发展改革委

	（4）
	建成一批节能环保示范园区

	删除

	（5）
	城镇新建建筑绿色建筑标准

	全面执行
	全面执行
	省建设厅

	（6）
	城镇清洁取暖比例和绿色
高效制冷产品市场占有率

	大幅提升

	删除

	（7）
	新能源汽车新车销售量占
汽车新车销售总量比重
	%
	20左右

	删除

	（8）
	铁路、水路货运量占比

	进一步
提升

	删除

	（9）
	秸秆综合利用率
	%
	86以上
	96以上
	省农业农村厅

	（10）
	创建节约型公共机构示范单位
	家/%
	2000
	80%以上
	省机关事务局

	（11）
	创建公共机构能效领跑者
	家
	200

	删除

	2
	主要行业

	2—1
	能源

	（12）
	火电平均供电煤耗
	克标准煤/千瓦时
	300
	6000千瓦以上火电发电标煤耗280以下
	省能源局

	（13）
	非化石能源占能源消费总量比重
	%
	20左右
	24左右

	2—2
	工业

	（14）
	水泥熟料综合能耗
	千克标准煤/吨
	104
	103
	省经信厅

	（15）
	乙烯综合能耗（不含煤制烯烃）
	千克标准煤/吨
	780
	590
	省发展改革委

	（16）
	煤制烯烃综合能耗
	千克标准煤/吨
	4000

	删除

	（17）
	新建大型和超大型数据中心电能利用效率

	＜1.3
	＜1.3
	省发展改革委

	2—3
	建筑

	（18）
	城镇新建建筑执行绿色建筑标准比例
	%
	100
	100
	省建设厅

	（19）
	城镇建筑可再生能源替代率
	%
	8
	8

	2—4
	交通

	（20）
	铁路单位运输工作量综合能耗下降率

	[4.5%]

	删除

	（21）
	营运车辆单位运输周转量能耗下降率

	[4%]
	[5.5%]
	省交通运输厅

	（22）
	新生产乘用车（含新能源车）平均油耗（NEDC工况等效折算）
	升/百公里
	4

	删除

	（23）
	新生产商用车平均油耗下降率

	[10%]

	删除

	（24）
	新生产纯电动乘用车平均电耗
	千瓦时/百公里
	＜12

	删除

	2—5
	公共机构

	（25）
	公共机构单位建筑面积能耗下降率

	[5%]
	[5%]
	省机关事务管理局

	（26）
	公共机构人均综合能耗下降率

	[6%]
	[6%]

	（二）
	减排类

	（27）
	钢铁产能超低排放改造
	亿吨
	5.3
	全面完成
	省生态环境厅

	（28）
	大气污染防治重点区域燃煤锅炉超低排放改造

	全面完成

	删除（我省已完成）

	（29）
	汽车国六排放标准

	全面实施
	全面实施
	省生态环境厅

	（30）
	非道路移动柴油机械国四排放标准

	全面实施
	全面实施
	省生态环境厅

	（31）
	淘汰国三及以下排放标准汽车

	基本淘汰
	基本淘汰
	省生态环境厅

	（32）
	农村生活污水治理率
	%
	40
	农村生活污水治理行政村覆盖率达95
	省建设厅

	（33）
	畜禽粪污综合利用率
	%
	80以上
	92以上
	省农业农村厅

	（34）
	主要农作物化肥、农药利用率
	%
	43以上

	删除

	（35）
	溶剂型工业涂料降低
	百分点
	20
	20
	省生态环境厅

	（36）
	油墨使用比例降低
	百分点
	10
	10
	省生态环境厅

	（37）
	溶剂型胶粘剂使用量降低
	%
	20
	20
	省生态环境厅

	（38）
	新增城镇污水处理能力

	2000万立方米/日
	300万吨/日
	省建设厅

	（39）
	新增和改造污水收集管网
	公里
	80000
	4000
	省建设厅

	（40）
	城镇生活垃圾焚烧处理能力达到
	万吨/日
	80左右
	合并为城镇生活垃圾焚烧处理能力占比65左右
	省建设厅

	（41）
	城市生活垃圾焚烧处理能力占比
	%
	65左右

	（三）
	增加特色指标

	（1）
	PTA装置单位综合能耗
	千克标准煤/吨

	50
	省发展改革委

	（2）
	重大平台区域能评覆盖率
	%

	100
	省发展改革委

	（3）
	现有公共建筑和居住建筑设计节能率
	%

	75%以上
	省建设厅

	（4）
	主城区公共交通领域车辆（应急保障和特殊需求车辆除外）新能源化率
	%

	80
	省交通运输厅

	（5）
	国四及以下老旧营运货车更新淘汰
	万辆

	4

	（6）
	“零碳”公共机构数量
	个

	300
	省机关事务局

	（7）
	公共机构煤炭“零”消费、绿色采购比例
	%

	80

	（8）
	建成清新园区
	%

	60%省级以上开发区（园区）
	省生态环境厅

	（9）
	建成全域“无废城市”
	%

	所有设区城市及60%的县（市、区）
	省生态环境厅

	（10）
	农村生活污水出水水质达标率
	%

	95
	省建设厅

	（11）
	内河运输船舶污水垃圾等污染物清理

	应收尽收
	省交通运输厅、浙江海事局

	（12）
	建成城镇“污水零直排区”

	所有县（市、区）
	省生态环境厅、省建设厅

	（13）
	城镇生活污水处理厂清洁排放技术改造
	万吨/日

	400
	省建设厅

	（14）
	城市污泥无害化处置率
	%

	95%以上
	省建设厅

注：[]内为变化率。

（二）实施节能减排重点工程。与国家工作方案一致，实施10大节能减排重点工程。
一是工业节能降碳工程。由省经信厅牵头。主要是开展新一轮制造业“腾笼换鸟、凤凰涅槃”攻坚行动、七大高耗能行业节能降碳技术改造、钢铁等行业超低排放改造、重点产业集群分类治理、废水循环和综合利用、数据中心能效提升行动等。
二是重大平台节能环保提升工程。由省发展改革委牵头。主要是推动园区能源系统整体优化、实施区域能评改革2.0版、实施园区绿色低碳发展提档行动、深化工业园区“污水零直排区”建设等。
三是城镇建筑节能提升工程。由省建设厅牵头。主要是开展低碳城市等建设、发展超低能耗建筑、推进既有建筑节能改造、推进可再生能源的建筑应用、落实绿色高效制冷行动、落实公共供水管网漏损治理工程等。
四是交通物流节能减排工程。由省交通运输厅牵头。主要是加快美丽公路等建设、提高公共交通新能源化比例、加快发展多式联运、淘汰环保不达标车辆、推进船舶港口设施岸电建设、加快绿色仓储建设、开展邮政业绿色网点、快递包装绿色产品认证等。
五是农业农村节能减排工程。由省农业农村厅牵头。主要是推广农业农村可再生能源应用、加快农房节能改造、强化农业面源污染防治、加强畜禽养殖废弃物处理配套设施建设、开展农村人居环境整治提升行动等。
六是公共机构能效提升工程。由省机关事务管理局牵头。主要是开展公共机构节能改造、提高公务用车新能源汽车比例、实行能耗定额管理等。
七是重点区域污染物减排工程。由省生态环境厅牵头。主要是推进挥发性有机物和氮氧化物协同减排、长江保护修复攻坚战、实施国家节水行动等。
八是煤炭清洁高效利用工程。由省发展改革委牵头。主要是严格合理控制煤炭消费增长、推进煤电机组节煤减排改造、涉煤项目煤炭减量替代、推广大型燃煤电厂热电联产改造、加大落后燃煤锅炉淘汰等。
九是挥发性有机物综合整治工程。由省生态环境厅牵头。主要是推进原辅材料和产品源头替代工程、推动使用低挥发性有机物含量的涂料、开展重点行业挥发性有机物污染治理、对易挥发有机液体储罐实施改造、加强油船等油气回收治理等。
十是环境基础设施水平提升工程。由省生态环境厅牵头。主要是加快构建污染物处置设施体系、实施城镇“污水零直排区”建设攻坚行动、推行污水资源化利用和污泥无害化处置、建设生活垃圾处理系统等。
（三）健全节能减排政策机制。在全面贯彻落实国家方案8大政策机制基础上，增加全力做好重大项目用能保障、强化节能减排数字赋能等2大机制，共10大机制。
一是优化完善能耗双控制度。主要是合理分解能耗双控目标任务、实行能耗强度基本目标和激励目标双目标管理、完善能源消费总量指标确定方式、落实国家能耗单列、新增原料用能和可再生能源不纳入能耗总量考核、开展用能预算管理等。
二是健全污染物排放总量控制制度。主要是推进实施重点减排工程、优化总量减排指标分解方式、落实制造业企业差别化排污机制、开展总量减排核算、完善总量减排考核体系等。
三是坚决遏制高耗能高排放项目盲目发展。主要是对“两高”项目开展分类处置、严格落实新上项目单位工业增加值能耗0.52吨标煤/万元能效标准、能耗煤耗指标复核、新上“两高”项目论证分析等。
四是全力做好重大项目用能保障。在全面贯彻国家“十四五”能耗单列、新增原料用能和可再生能源不纳入能耗总量考核政策的基础上，提出我省用能保障政策。主要是跨年度使用“十四五”能耗指标、加强市域范围内能耗指标的统筹使用。同时，进一步优化节能审查制度，按照扣除原料用能后开展节能审查；对新增可再生能源电力消费量、淘汰落后产能腾出的规模以下企业存量用能空间，可用于项目能耗平衡；对单位工业增加值能耗低于0.52吨标准煤/万元的重大项目，节能审查开通“绿色通道”。
五是健全法规标准。按照我省“十四五”法律法规等制修订计划，提出我省工作。主要是修订地方性法规规章、地方节能标准和生态环境标准，开展能效、水效领跑者行动等。
六是完善经济政策。主要是加大节能减排财政支持力度、加大政府绿色采购实施力度、健全绿色金融体系、加快绿色债券发展、推进环境高风险领域企业投保环境污染责任保险、落实环境保护税收优惠政策、落实阶梯电价政策、建立城镇污水处理费征收标准动态调整机制等。
七是完善市场化机制。主要是深入开展用能权交易、排污权交易、绿色电力证书交易、推进电力需求侧管理、推行合同能源管理、开放环境治理市场、强化能效标识管理制度、绿色产品认证制度等。
八是加强统计监测能力建设。主要是实施重点用能单位能源利用状况报告制度、完善能源消费统计制度、优化污染源统计调查范围、构建覆盖排污许可持证单位的固定污染源监测体系、加强统计基层队伍建设等。
九是加强节能减排能力建设。主要是加快推进节能监察“大综合一体化”行政执法改革、加强重点单位能管员和专职环保员配备、加强培训、开发节能环保领域新职业等。
十是强化节能减排数字赋能。体现数字化改革特色亮点工作，主要是迭代完善节能减排多跨场景建设，构建目标分解、监测跟踪、评价考核全链式闭环管理模式，加快节能减排重大应用贯通，推动节能减排流程再造、制度重塑等。
（四）强化工作落实。与国家工作方案保持一致，强调3方面的工作落实。
一是加强组织领导。主要是提高思想认识、压实政府主要负责人第一责任、落实重点用能企业主体责任、省级有关部门任务等。
二是强化监督考核。主要是开展“十四五”市级政府节能减排目标考核、科学运用考核结果、完善能耗双控考核措施、优化考核频次、开展污染防治攻坚战成效考核、完善生态环境保护督察制度等。
三是开展全民行动。主要是营造绿色低碳社会风尚、加大节能减排宣传、加大先进节能减排技术研发和推广、开展节能减排自愿承诺等。
1